
SEGUNDA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 201210  CADERNO 1

PORTARIA Nº. 101/2012-GAB.SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337640

             PORTARIA Nº. 101/2012-GAB.SUSIPE  
  BELÉM.PA, 31 DE JANEIRO DE 2012.
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, previstas em lei;
  
CONSIDERANDO        o que dispõe os Decretos Estaduais nº. 
1.945 de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011, em observância 
aos Arts. 32 a 34 da Lei nº. 5.810/94, e no Art. 40, § 4º da 
Constituição do Estado;
CONSIDERANDO        o Relatório Final apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, 
instituídas pelas Portarias nº. 091/GAB/SUSIPE/2009 e 857/
GAB/SUSIPE/2011;
RESOLVE:
           Art. 1º HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação 
Especial de Desempenho que considerou aprovados no estágio 
probatório os servidores, constantes do anexo desta portaria, 
a contar da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-os aptos, para o exercício dos cargos efetivos, 
conforme os respectivos processos.         
          Art. 2º DETERMINAR ao Núcleo de Gestão 
de Pessoas que adote as devidas providências cabíveis ao fiel 
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
ANEXO DA PORTARIA Nº. 101/2012 – GAB/SUSIPE  
 Belém.  Pa, 31 de Janeiro de 2012.

Nº. NOME ID. 
FUNCIONAL CARGO CONCEITO PROCESSO

01 Adilson Cordeiro de 
Oliveira 57201904 Auxiliar de Serviços de 

Agropecuária Bom 2012/43439

02 Charles André 
Barbosa Pereira 57202221/1 Assistente de 

Agropecuária Bom 2012/43437

03 Hélio Fonseca de 
Medeiros 57201918 Auxiliar de Serviços de 

Agropecuária Bom 2012/43430

04 Jachson Luis Correa 
da Costa 57202061 Assistente de 

Agropecuária Bom 2012/43427

05 José de Ribamar 
Meireles Garcia 54201913 Motorista Excelente 2012/44778

06 Leonardo Brum 
Toledo 57201908/1 Assistente de 

Agropecuária Bom 2012/43424

07 Márcio José Tenório 
Nunes 57201906/1 Assistente de 

Agropecuária Bom 2012/43421

08 Paulo Sérgio Alves 
Magno 57201125 Auxiliar de Serviços de 

Agropecuária Bom 2012/43420

09 Peter Brabo Pinheiro 57201893 Auxiliar de Serviços 
Operacionais Excelente 2012/682

10 Rafael Furtado dos 
Santos 57201922 Assistente de 

Agropecuária Bom 2012/43419

11 Sandra Regina de 
Souza Cordeiro 57201919/1 Auxiliar de Serviços de 

Agropecuária Bom 2012/43418

11 Shirley Lopes de 
Oliveira 5614392/2 Auxiliar de Serviços de 

Agropecuária Bom 2012/43415

13 Solange Silva Souza 57197391
Técnico em Gestão 
Penitenciária – Serviço 
Social

Bom 2012/43410

14 Vanilze Barbosa 
Gomes 5550807/2

Técnico em Gestão 
Penitenciária – Serviço 
Social

Excelente 2012/43404

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337566

PORTARIA Nº086/2012-GAB.SUSIPE    BELÉM/PA, 02 DE 
FEVEREIRO DE 2012.

TEN.CEL.ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais,previstas em lei,etc.
CONSIDERANDO: o disposto da Lei nº6.688 datada de 13 de 
setembro de 2004.
CONSIDERANDO: as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;

RESOLVE:
I –REVOGAR os efeitos da portaria nº657/2008-Gab/susipe 
de 11 de junho de 2008,que designou o servidor AFONSO 
MARIA LIGORIO DE SOUZA, matrícula nº5520428,Diretor,para 
responder pelo expediente do CENTRO DE TRIAGEM DA CIDADE 
NOVA, a contar de 01 de fevereiro de 2006.
II-DESIGNAR o servidor AFONSO MARIA LIGORIO DE SOUZA, 
matrícula nº5520428,Diretor,para responder pelo CENTRO DE 
TRIAGEM DA CREMAÇÃO, a contar de 01 de fevereiro de 2012.
III-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas- NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento 
do presente ato.
Dê-se Ciência, Registre-se, e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA Nº089/2012-GAB.SUSIPE   BELÉM/PA, 01 DE 

FEVEREIRO DE 2012.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,previstas em lei,etc.
CONSIDERANDO: as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO: MEM.128/2012 PEM I DE 27.01.2012.
RESOLVE:
I –DESIGNAR o servidor SANDRO ADILSON BAIA 
TAVARES,AGENTE PRISIONAL, matrícula 5568790 para 
responder pela Chefia de segurança do PRESIDIO ESTADUAL 
METROPOLITANO I – PEM I no período de 01 de fevereiro a 01 
de março de 2012 por ocasião do gozo de férias do titular.
Dê-se Ciência, Registre-se, e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338032

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/02/2012
Valor: 75.600,00
Vigência: 01/02/2012 a 31/01/2013
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a 
prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a 
contar da data da assinatura do presente termo aditivo.
Convenio: 3
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    334039 0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SUSIPE
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TRACUATEUA
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338001

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTIULARES
PORTARIA Nº103/2012-GAB.SUSIPE       

BELÉM/PA, 03 DE FEVEREIRO DE 2012.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES, ao (a) servidor (a) LEONARDO 
BRUM TOLEDO, Matricula Funcional nº 57201908, ocupante do 
cargo de ASSISTENTE TÉC. DE AGROPECUÁRIA, lotado (a) no 
(a) CAHF, no período de 01/02/2012 a 31/12/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 104/2012-GAB.SUSIPE 

BELÉM/PA, 03 DE FEVEREIRO DE 2012.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER de 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao 
(a) servidor (a) WLADIMIR PEREIRA DOS ANJOS, Matrícula 
Funcional n.º 5048966, ocupante do cargo de AGENTE 
PRISIONAL, lotado(a) no(a)CT CREMAÇÃO, no período de 
02/02/2012 a 01/04/2012, referente ao triênio 21/04/2006 a 
20/04/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 105/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 03 DE 
FEVEREIRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER de 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, 
ao (a) servidor (a) JOSIANE MIRANDA MACIEL, Matrícula 
Funcional n.º 57198089, ocupante do cargo de TÉC. EM 
GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotado(a) no(a)HCTP, no período de 
06/02/2012 a  05/04/2012, referente ao triênio 24/06/2008 a 
23/06/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338004

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 203/2012 – NGP.SUSIPE   BELÉM/PA, 02 

DE FEVEREIRO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
de n° 350/2011-GAB. SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
NOJO, ao (a) servidor (a) NAZARÉ DO SOCORRO GILLET DAS 
NEVES, matrícula nº 5417155, ocupante do cargo de CHEFE DE 
SEGURANÇA, lotado (a) na (o) NAP, no período de 30/01/2012 
a 08/02/2012.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora do NGP / SUSIPE

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 204/2012 – NGP.SUSIPE    BELÉM/PA,02 

DE FEVEREIRO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
de n° 350/2011-GAB.SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 91, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor AILTON JUNIOR PONTES COELHO, 
ocupante do cargo de MOTORISTA, Matrícula Funcional nº 
5808235, lotado(a) no(a) CT MARAMBAIA, no período de 
30/01/2012 a 09/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora do NGP / SUSIPE

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337952

Dispensa: 7/2012
Data: 03/02/2012
Valor: 1.250,00
Objeto: Contratação do serviço de higienização e desinfecção 
da cixa d’água do Presídio Estadual Metropolitano II - PEM II.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 03/02/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339039 0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: J M DA SILVA PEREIRA - ME
Endereço: Tv WE-87, Bairro: Cidade Nova, 1271
CEP. 67140-280 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337941

Dispensa: 8/2012
Data: 03/02/2012
Valor: 3.265,00
Objeto: Aquisição de equipamentos de som para a Divisão de 
Educação Prisional - DEP/NRS/SUSIPE.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 03/02/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000    449052 0 6 6 1 0 0 0 0 0 0          
Estadual
Contratado(s):
Nome: NASCIMENTO E OLIVEIRA COM. DE INSTRUMENTOS 
MUSICAIS LTDA
Endereço: Tv Frutuoso Guimarães, Bairro: Campina, 264
CEP. 66019-040 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


